
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

   

ORDINANZA 

ORDINANZA n. 55 del 07/04/2025  

OGGETTO:
   

ORDINANZA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA FLORA DAL GIORNO DEL 09 
APRILE 2025, PER LAVORI DI ADEGUAMENTO RETE IDRICA. 

   
IL DIRIGENTE AREA III – POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta acquisita con protocollo n.11426 del 26/03/2025 a cura della “Acciona Agua”, e 
la scaturita autorizzazione dell’Area II recante prot. n. 12814 del 03/04/2025 concernente 
l’effettuazione di lavori di adeguamento della rete idrica in Via Flora. E che i lavori di che trattasi 
verranno svolti a partire dal giorno 09/04/2025;

RILEVATO che, per tale ragione, si rende necessaria e imprescindibile l’interdizione al traffico 
veicolare della predetta strada con la conseguente necessità di lasciare liberi da veicoli i piani 
stradali interessati dalle deviazioni al traffico per stadi di avanzamento dei lavori;

CONSIDERATO, per quanto sopra - per il primo intervento - per poter consentire la viabilità 
locale si rende indispensabile, altresì, modificare temporaneamente anche la disciplina attuale di 
traffico disponendo per:

- Via Indipendenza il divieto di accesso all’altezza del civico 46 e obbligo di proseguire 
diritto in direzione Via Flora; 

- Via Laziale dal civico 9 al civico 11 divieto di fermata con rimozione forzata;
- Via Laziale, altezza civico 2 intersezione con Via Vittoria, divieto di transito e obbligo di 

svolta a sinistra direzione Via Ovidio Cioli;
- Via Ovidio Cioli senso unico di marcia direzione ascendente Piazza Domenico Sabbatini
- Via Ovidio Cioli divieto di fermata con rimozione forzata sull’intera sede stradale;
- Piazza Domenico Sabbatini divieto di fermata con rimozione forzata sull’intera sede 

carrabile, tranne che per gli stalli di sosta sottostanti l’edificio posto al civico 33;
- Piazza Domenico Sabbatini divieto di accesso all’altezza del civico 19 con Via 

Indipendenza, senso unico direzione ascendente;
- Porta Romana divieto di accesso altezza Via Laziale obbligo direzione a destra per Via della 

Croce eccetto residenti e veicoli autorizzati;

CONSIDERATO, altresì, che per poter aderire alla richiesta di che trattasi per ragioni di idonea 
salvaguardia della sicurezza stradale per gli utenti e per gli addetti ai lavori dediti alle operazioni, 
nonché per consentire una più rapida realizzazione degli interventi stessi e per contenere 
l’incompatibile promiscuità che altrimenti si determinerebbe risulta necessario attenuare l’ordinaria 
circolazione lungo le strade del centro storico mediante l’apposizione di idonea segnaletica che 



preavvisi i conducenti dell’interdizione al traffico di Via Flora (primo tratto) sin già da Piazza di 
Corte intersezione con Corso Garibaldi; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO l’art.  54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

SENTITI i pareri degli Uffici competenti;

ORDINA

Le premesse vengono qui richiamate per costituirne parte integrante e sostanziale.

DAL GIORNO 09 APRILE 2025 DALLE ORE 09,00 fino al giorno 19/05/2025 e comunque 
fino al termine dei lavori della prima cantierizzazione, la circolazione veicolare è così come di 
seguito disciplinata:

- Via Indipendenza il divieto di accesso all’altezza del civico 46 e obbligo di proseguire 
diritto in direzione Via Flora; 

- Via Laziale dal civico 9 al civico 11 divieto di fermata con rimozione forzata;
- Via Laziale, altezza civico 2 intersezione con Via Vittoria, divieto di transito e obbligo di 

svolta a sinistra direzione Via Ovidio Cioli;
- Via Ovidio Cioli senso unico di marcia direzione ascendente Piazza Domenico Sabbatini;
- Via Ovidio Cioli divieto di fermata con rimozione forzata sull’intera sede stradale;
- Piazza Domenico Sabbatini divieto di fermata con rimozione forzata sull’intera sede 

carrabile, tranne che per gli stalli di sosta sottostanti l’edificio posto al civico 33;
- Piazza Domenico Sabbatini divieto di accesso all’altezza del civico 19 con Via 

Indipendenza, senso unico direzione ascendente;
- Via Laziale altezza Porta Romana veicoli provenienti da Piazzale Mazzini, divieto di 

accesso obbligo direzione a destra per Via della Croce, eccetto residenti e veicoli autorizzati 
comunque non oltre Via Laziale civico 2;

L’Impresa esecutrice delle opere dovrà:
1. provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare (installazione, sorveglianza e 

manutenzione della segnaletica necessaria);
2. informare gli utenti della strada, mediante l’installazione di adeguata segnaletica, indicante la 

chiusura della strada e la deviazione su percorsi alternativi;
3. ripristinare la carreggiata e la segnaletica preesistente al termine dei lavori;
4. impedire l’accesso all’area di cantiere alle persone non autorizzate;
5. dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti normative 

e dal D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e dal relativo Regolamento di 
attuazione;

6. conservare in cantiere tutta la documentazione autorizzativa inerente i lavori, oltre alla 
presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza

I segnali di obbligo e di divieto, integrati da cartelli informativi e di pericolo dovranno essere 
posizionati in tempo utile.



Il Corpo di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza del presente provvedimento.

A norma dell’art. 3 e 4 della Legge n. 241/1990, si avvisa che avverso la presente ordinanza 
chiunque abbia interesse può ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune, al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio. 

 
Può essere, altresì, proposto ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’adozione 
dell’ordinanza in alternativa al ricorso al TAR. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
il Commissario Filippo Alera. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

Dirigente   
Francesco Caporaso / Intesi Group S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


